



بررسی راه‌های مهار گرانی مسئولان اقتصادی به مجلس رفتند

مجلس نهم در ادامه روند تعاملی خود با قوه مجریه با حضور مسئولان اقتصادی به بحث و بررسی مشکلات اقتصادی کشور پرداخت.

مجلس نهم در ادامه روند تعاملی خود با قوه مجریه با حضور مسئولان اقتصادی به بحث و بررسی مشکلات اقتصادی کشور پرداخت. در حالی که در دو هفته گذشته مجلس با حضور وزیر جهاد کشاورزی و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مشکلات این دو حوزه را بررسی کرده بود دیروز نیز با حضور وزیر اقتصاد و دارایی، رئیس بانک مرکزی و وزیر صنعت، معدن و تجارت مشکلات اقتصادی کشور در صحن علنی پارلمان بررسی شد.

چگونگی توزیع نقدینگی، نظارت بر شبکه بانکی، دونرخی بودن قیمت ارز و بالا بودن سود وام‌ها به واحدهای تولیدی مهمترین مشکلات اقتصادی از دیدگاه نمایندگان بود.

قانون هدفمندی تنها پرداخت پول به مردم نیست

در این جلسه محمدجواد کولیوند نماینده مردم کرج و اشتهارد در مجلس در زمینه بررسی مسائل اقتصادی، یکی از اساسی‌ترین مباحث را توزیع نقدینگی در کشور دانست و گفت: از نظر علمی و اقتصادی نقدینگی قدرت خرید جامعه را بالا برده و وقتی وارد جامعه می‌شود، تورم را افزایش می‌دهد.

وی ادامه داد: متأسفانه در بحثی با این اهمیت بانک مرکزی در جهت دادن نقدینگی در جامعه سیاست مدونی ندارد و به دلیل عدم نظارت مستمر و سیستماتیک در شبکه بانکی کشور اکنون دچار مشکلات گسترده‌ای هستیم.

کولیوند در پایان سخنان خود تأکید کرد: اگر ورود و تزریق نقدینگی به جامعه را سرلوحه کار خود قرار دادیم، باید در کنار آن مصرف را کنترل کنیم و باید دقت کرد که اجرای قانون هدفمندی تنها پرداخت پول به مردم نیست چرا که هدفمندی واقعی این است که مقداری از نقدینگی موجود به سمت صنعت، تولید، کشاورزی، بهداشت و درمان و... برود.

حسن کامران نماینده مردم اصفهان نیز در ادامه این جلسه خطاب به وزرای اقتصاد و صنعت و معدن گفت: در سال تولید ملی و حمایت از سرمایه ایرانی وزارتخانه‌های اقتصادی چه برنامه‌ای دارند تا دچار مشکل نشویم و بتوانیم به شعار امسال جامعه عمل بپوشانیم.

وی ادامه داد: در کمیسیون تلفیق در یک بسته حمایتی 17 مورد برای تولید و صنعت گزارش کردیم بنابراین لازم است تا وزیر اقتصاد و صنعت و همچنین رئیس بانک مرکزی توضیح دهد برای این 17 مورد چه برنامه‌ای دارند.

در ادامه این جلسه شهباز حسن پور نماینده مردم سیرجان در مجلس نیز به بحث نقدینگی و مشکلات حاصل از افزایش نقدینگی در جامعه اشاره کرد و گفت: یکی از مسائل مهم در جامعه این است که بانک مرکزی که مسئول تنظیم حجم نقدینگی در بازار است، چه برنامه‌ای برای کنترل آن دارد چرا که سال گذشته حدود 20 درصد نقدینگی در اختیار مردم بود و انتظار می‌رود با توجه به تورم موجود این میزان حداکثر 10 درصد افزایش یابد بنابراین بانک مرکزی باید برنامه‌ای برای کنترل نقدینگی داشته باشد.

این نماینده مجلس ادامه داد: انتظار ما از مسئولین این است که با متخلفین در سیستم بانکی برخورد شود. همچنین یکی از مسائل مورد انتقاد نمایندگان بحث دونرخی بودن قیمت ارز است چرا که این موضوع مشکلات زیادی را در جامعه ایجاد کرده است.

نقدینگی به سمت تولید

هدایت شود

در ادامه این جلسه جعفر قادری نماینده مردم شیراز در مجلس نیز در خصوص مشکلات اقتصادی کشور به بحث نقدینگی اشاره کرد و با بیان این که نسبت به نقدینگی به تولید در کشور نسبت قابل توجهی است، گفت: یکی از موانع توسعه و بهبود فضای کسب و کار برای واحدهای تولیدی عدم دسترسی به نقدینگی است در حالی که اکنون نقدینگی بسیاری در کشور وجود دارد بنابراین عدم تأمین نقدینگی برای واحدهای تولیدی نشان می‌دهد نقدینگی در یک مسیر درستی هدایت نمی‌شود.

وی ادامه داد: هنر بانک مرکزی این نیست که نقدینگی را جمع‌آوری کند بلکه بانک مرکزی باید بتواند نقدینگی را به درستی به سمت واحدهای تولیدی سوق دهد.

نماینده مردم مشهد در مجلس شورای اسلامی نیز با انتقاد از سیستم بانکداری کشور گفت: اصل قانون بانکداری بدون ربا یک قانون مترقی است اما همین قانون مترقی امروز به دلیل سیستم عملیاتی نامناسب این شبهه را به وجود آورده که گویا بانکداری ایران مروج ربا است.

غلامرضا تاج‌گردون عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات مجلس نیز گفت: به واسطه مصاحبه‌های متعدد رئیس کل بانک مرکزی سوده‌های کلانی به جیب بعضی‌ها رفت.

وی خطاب به بهمنی اضافه کرد: مصاحبه‌های متعدد شما در ارتباط با نرخ ارز آثار منفی داشت که البته با کاهش مصاحبه‌های شما تثبیت نسبی نرخ ارز را شاهد بودیم که به واسطه این مصاحبه‌ها سوده‌های کلانی در جیب بعضی‌ها رفت.

وی با اشاره به افزایش قیمت نان گفت: هدفمندسازی یارانه‌ها آثارش را در جامعه گذاشته و ناگزیریم که آثار آن را تحمل کنیم.

علی لاریجانی رئیس مجلس بعد از پایان سخنان تاج‌گردون گفت: مسئله نان و گرانی آن باید از سوی مسئولین توضیح داده شود

چرا که به مسئله ای در کشور تبدیل شده است.

نظارت بانک مرکزی

ضعیف است

حجت الاسلام مصباحی مقدم نماینده مردم تهران نیز گفت: نظارت بانک مرکزی ضعیف است و اگر به سمت نظارت بر مؤسسات مالی و اعتباری برود می بیند که چه طور مردم را می گزند.

وی با بیان اینکه باید در این دوره مجلس و ادامه دولت آقای احمدی نژاد به سمت مهار تورم پیش برویم، افزود: سیاست پولی ما طی سال های گذشته سیاست خوبی نبوده است؛ رشد اقتصادی ما طی سال های گذشته 3، 3/5 و 5 درصد بوده و با این رشد نقدینگی 19/5 تا 38 درصد چیزی جز تورم به همراه نخواهد داشت.

مصباحی مقدم ادامه داد: شورای پول و اعتبار باید به دقت اوضاع را رصد کند تا از راه نقدینگی آسیب نبینیم.

الیاس نادران نماینده تهران در مجلس نیز با بیان اینکه وضعیت کشور به لحاظ تورمی وضعیت خوبی نیست گفت: باید تمام تلاشمان را بکنیم تا کشور از این گردنه اقتصادی عبور کند.

منتخب مردم تهران ادامه داد: آنچه جای بحث دارد، این است که مسئولین اجرایی کشور بگویند در اجرای ماده 7 سیاست های اصل 44 چند مجوز صادر کرده اند.

نادران گفت: متأسفانه شاهدیم که با وضعیت و روند افزایش قیمت ها و با توجه به قیمت تولید کننده وضعیت کشور به لحاظ فشارهای تورمی وضعیت خوبی نیست و تولیدکنندگان در شرایط مناسب به سر نمی برند.

اقتصاد کشور در حال

دلاری شدن است

دکتر احمد توکلی نماینده تهران نیز با اعلام اینکه اقتصاد کشور در حال دلاری شدن است گفت: اگر می خواهیم در بخش سرمایه گذاری رشد کنیم باید به مسائلی مثل بهبود محیط کسب و کار، حاکمیت قانون، ثبات سیاستگذار، لغو انحصارات و امتیازات، ثبات بازار ارز، نفي تورم، جریان اطلاعات و انضباط پولی و مالی توجه کرد.

توکلی افزود: براساس مطالعاتی که در مرکز پژوهش ها صورت گرفته مشکل دریافت تسهیلات اولین مشکل، تعطیلی مشکل بعدی، ضعف بازار سرمایه و نرخ بالای تأمین سرمایه هم سومین مشکل است.

وی در خصوص حاکمیت قانون که یکی از پیشرفت های توسعه است، گفت: اگر به این مسائل کلان نگاه نکنیم، سرمایه گذاری برای هیچ کجا صورت نمی گیرد.

رئیس مرکز پژوهش های مجلس در ادامه گفت: يك قانون شكني عجيب و غريب هم اتفاق افتاده که بسیار خطرناک است؛ من در جلسه ای که آقای خلیلیان حضور داشت، گفتم که حساب ذخیره ارزی برای چه تأسیس شد و الان چه وضعی دارد و در حال حاضر هم دولت می خواهد به صندوق توسعه ملی دست اندازی کند.

وی اضافه کرد: هیئت امنای صندوق توسعه ملی که 11 نفر هستند و 6 نفر آنها دولتی هستند که عبارتند از آقایان رئیس جمهور، معاون برنامه ریزی رئیس جمهور، وزیر اقتصاد و دارایی، وزیر کار و امور اجتماعی، وزیر نفت و رئیس کل بانک مرکزی که این افراد 6 رأی دارند، رئیس اتاق بازرگانی و رئیس اتاق تعاون هم ناظرند و رأی ندارند؛ دو نماینده مجلس هم از کمیسیون اقتصادی و برنامه و بودجه به همراه دادستان کل کشور سه رأی دارند؛ یعنی 6 رأی به قوه مجریه و 3 رأی دیگر به دو قوه دیگر اختصاص دارد.

توکلی اظهار داشت: از جمله تصمیماتی که گرفته شد، این بود که وظایف و مسئولیت ها و اختیارات هیئت امانا به هیئت عامل واگذار شود، یعنی هیئت امانا اختیاراتش سلب شده و نمایندگان دو قوه دیگر در صندوق حضور ندارند.

لاریجانی در این قسمت از سخنان توکلی گفت: این مسئله قابل واگذاری نیست؛ نص قانون است.

وی در بخش دیگری از سخنانش گفت: گزارش اقتصادی و ترازنامه سالانه بانک مرکزی که طبق وظیفه قانونی باید هر سال منتشر شود، آخرینش مربوط به سال 86 می شود براین اساس نباید انتظار داشت که سرمایه گذاری رشد کند.

توکلی اظهار داشت: بانک مرکزی و رئیس آن در برابر دستورات دولت هیچ مقاومتی نشان نمی دهند؛ تنخواه گردان هدفمند کردن برخلاف قانون زیادی داده شد و تاکنون 6 هزار میلیارد آن برنگشته؛ معنی این مسئله آن است که دولت تنخواه گردان را منبع خود می داند و به همین دلیل بخشی از آن را پس داده و بخشی را پس نداده که این يك بی انضباطی مالی است.

تولید ناخالص ملی

482 میلیارد دلاری کشور

وزیر امور اقتصاد و دارایی نیز در جلسه دیروز گفت: طی 5 سال گذشته تولید ناخالص داخلی ایران از 241 میلیارد دلار بر اساس گزارش صندوق بین المللی پول به 482 میلیارد دلار رسیده است.

سیدشمس الدین حسینی ادامه داد: درآمد ناخالص داخلی ایران 2 برابر شده و براساس همین گزارش ها GDP ایران از مرز هزار میلیارد دلار گذشته و به عنوان هفدهمین اقتصاد بزرگ جهان تثبیت شده است.

وزیر اقتصاد ادامه داد: در شرایطی که انواع دشمنی ها جذب سرمایه خارجی ایران از يك میلیارد و 600 میلیون دلار در سال به 4 میلیارد و 300 میلیون دلار در سال رسیده است؛ صادرات غیرنفتی ایران از 315. میلیارد دلار به 43 میلیارد دلار رسیده است و ارزش بازار بورس ما از 46 هزار میلیارد تومان به 128 هزار تومان رسیده است. یعنی 2/8 برابر شده است.

حسینی با تأکید بر اینکه طی چند سال گذشته با همکاری مجلس گام هایی را در جهت اصلاح حوزه های مهم کشور برداشته ایم، اظهار داشت: اگر ما می خواهیم مالیات و نرخ سود مالیات دهنده را کاهش دهیم، چاره ای جز ایجاد يك منبع جدید مالیاتی نداریم.

حسینی در ادامه به اجرای سیاست های اصل 44 اشاره و اضافه کرد: امروز بسیاری از پروژه هایی که مقام عالیترتبه کشور از جمله رئیس جمهور افتتاح می کنند، پروژه هایی هستند که سرمایه گذاری آنها توسط بخش خصوصی صورت گرفته و مدیریت و مالکیت آن برعهده بخش خصوصی است.

وی در عین حال به اجرای قانون هدفمند کردن یارانه ها اشاره کرد و گفت: در سال 85 مصرف بنزین کشور از 80 میلیون لیتر در برخی روزها تجاوز می کرد که اگر همان مسیر و روند افزایش مصرف بنزین در کشور ادامه می یافت، امروز ما باید 120 میلیون لیتر در روز بنزین مصرف می کردیم.

حسینی با تاکید اینکه اجرای هدفمندی یارانه ها و صرفه جویی در مصرف گندم سبب شد ما در حوزه امنیت غذایی نیز ارتقا پیدا کنیم، اظهار داشت: اقتصاد ایران با استحکام، شهامت و درایت به حرکت درآمد البته در این مسیر مشکلاتی هم وجود دارد اما باید به دستاوردها توجه کنیم.

وزیر اقتصاد با تاکید بر اینکه در خصوص نقدینگی مدیریت مالی و تامین مالی بحث هایی مطرح شد، گفت: اقتصاد ایران با یک مشکل آشکار یا پنهان مواجه است و آن تورم است. می خواهند رشد اقتصادی را گسترش دهند و چاره ای جز این نیست که از طریق سیستم بانکی تسهیلات در اختیار بنگاه های اقتصادی قرار دهند و این افزایش نقدینگی است که منجر به تورم می شود.

حسینی ادامه داد: اگر جلوی نقدینگی گرفته شود، دود از چرخه صنعت بلند می شود؛ طی این چند مدت مطالعات عمیق و دقیقی را انجام دادیم تا عملیاتی شود و باید گفت ما نتوانستیم یک شیوه پایدار و غیرتورمی در اقتصادی ایران ایجاد کنیم. گرانی باید در فضای اقتصادی کنترل شود

وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز از اختصاص 40 هزار میلیارد تومان منابع جدید به حوزه تولید در سال جدید خبر داد و تاکید کرد: کنترل موضوع گرانی در بازار غیرممکن است و باید گرانی در فضای اقتصادی کشور کنترل شود.

غضنفری با تاکید بر اینکه در فضای اقتصادی، تعاملات سیاسی بسیار مهم هستند، گفت: طرح این مسائل در جلسه امروز (دیروز) امکانپذیر نیست لذا از هیئت رئیسه خواشمنندیم جلسه غیرعلنی را ترتیب دهد تا مسائلی در آنجا مطرح شود که گوش نامحرم را نباید آنها را بشنود.

وی تاکید کرد: شرایط اقتصادی کشور در نقطه حساس خود قرار دارد، خواهش می کنم شرایط لازم را برای یک گفتگوی غیرعلنی در مجلس شورای اسلامی فراهم کنید.

غضنفری با اشاره به مسئولیت های گسترده و پراکنده وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: مدیریت 40 درصد اقتصاد کشور در وزارت صنعت، معدن و تجارت صورت می گیرد و این امر نشان دهنده مسئولیت گسترده و پراکنده این وزارتخانه است.

وی ادامه داد: تنظیم تراز نفتی، صادرات غیرنفتی، تنظیم بازار، مدیریت واردات، توسعه صادرات، کارهای تحقیقاتی، مدیریت خرید و فروش روزانه مردم، کارهای متفاوتی است که برعهده وزارت صنعت، معدن و تجارت است که به دلیل تنوع ذینفعان آن شاهد بازخوردهای متفاوتی نیز هستیم.

غضنفری در بخش دیگری از سخنان خود تاکید کرد: اقتصاد ایران برخلاف تصور تحریم کنندگان اقتصاد نفتی نیست که بر اثر کاهش صادرات نفت دچار شوک اقتصادی شود.

وی با اشاره به درآمدهای صادرات غیرنفتی گفت: در سال 84 درآمدهای حاصل از صادرات غیرنفتی 8 میلیارد دلار بود که در سال 90 به حدود 50 میلیارد دلار افزایش یافت.

وزیر صنعت، معدن و تجارت افزایش درآمد حاصل از صادرات غیرنفتی را به عنوان شاخص عدم اتکالی ایران به صادرات نفت خواند و گفت: در سال 84 تا 90 حدود 192 میلیارد دلار کالا و خدمات فنی و مهندسی توسط بخش خصوصی صادر شده که نمایانگر فعالیت گسترده بخش خصوصی در کشور است.

برای واردات کالا

مشکل ارزی نداریم

رئیس کل بانک مرکزی نیز اعلام کرد: برای واردات کالا البته نه هر کالایی هر میزانی که نیاز باشد ارز تخصیص می دهیم و ما امروز مشکل ارز نداریم برای اینکه درآمدهای ارزی ما بیشتر از هزینه های ارزی است.

محمود بهمنی که برای پاسخگویی و ارائه توضیح پیرامون سوالات نمایندگان درخصوص مسائل اقتصادی کشور در صحن علنی دیروز مجلس حاضر شده بود در بحث تورم نیز گفت: در مورد شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی یعنی تورم نسبت به مشابه سال قبل یک میانگین داریم یک بحث نقطه به نقطه، یعنی اردیبهشت سال گذشته یک نقطه و اردیبهشت امسال یک نقطه و میانگین 12 ماه، از اسفند 87 نرخ تورم ما روند نزولی در پیش گرفت تا مرداد 89 ادامه داشت و به 8/8 رسید، از شهریور 89 روند آن تغییر و به 12/4 در پایان سال 89 افزایش پیدا کرد، روند صعودی مذکور در سال 90 نیز ادامه یافت و به 21/5 درصد در پایان سال 90 افزایش پیدا کرد.

رئیس بانک مرکزی گفت: فروردین ماه نرخ تورم از 21/5 به 21/8 و اردیبهشت ماه به 22/2 درصد افزایش یافت.

وی با اشاره به اینکه تمام آمارهای ما از تورم اردیبهشت ماه در سایت ها منتشر شده است گفت: نمایندگان می توانند با مراجعه به سایت بانک مرکزی شاهد این آمارها باشند.

بهمنی با اشاره به تورم نقطه به نقطه گفت: این تورم از 10/3 در سال 89 به 19/9 درصد در اسفند 89 رسیده و این رقم در پایان سال 90 به 21/8 رسید.

وی با بیان اینکه ما قبول داریم و می دانیم 21/5 درصد بالاست، گفت: ولی همیشه فکر می کنیم که بین بد و بدتر و بدترین

توانستیم به بد برسیم بسیار خوب است!

بهمی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به مبارزه بانک مرکزی با تورم و نقدینگی گفت: اگر مداخله ای که در سال گذشته در بازار طلا و ارز کردیم انجام نمی شد نقدینگی ما به این شکل نبود.

بهمی با بیان اینکه ما نیز از نرخ 21/5 درصدی راضی نیستیم و دوست داریم مانند برخی کشورها تورم ما 2 یا 1/2 درصد باشد، گفت: ما چاره ای نداریم و تورم نمی تواند بگوید ما تابع نرخ سود هستیم بلکه این قضیه برعکس است و این نرخ سود است که تابع تورم است.

وی با بیان اینکه بانک مرکزی تا به حال 3 میلیون و 580 هزار سکه تحویل داده است، گفت: این کار باعث کاهش قیمت سکه شد و ما در حدود 3 میلیون و 401 هزار سکه را جایگزین کردیم و به جای آن اوراق تحویل گرفتیم و 3 میلیون و 981 هزار در اینجا تعیین تکلیف شد.

رئیس کل بانک مرکزی خاطرنشان کرد: بیش از 2 میلیون دیگر سکه مانده که آنها را نیز در اختیار مردم قرار خواهیم داد تا نگذاریم که قیمت سکه و طلا که غیرمستقیم وابسته به نرخ ارز است افزایش پیدا کند.

وی در خصوص بدهی بانک ها به بانک مرکزی اظهار داشت: کل بدهی ها به بانک مرکزی در سال 90 معادل 435 هزار میلیارد دلار است که از این میزان 267 هزار میلیارد اضافه برداشت است.

بهمی با اشاره به اینکه ما اعلام نکرده ایم که زیر 10 میلیون را اصلا ضامن نگیرند، گفت: قرار شده که وام های زیر 10 میلیون را حتما یک ضامن بگیرند و نیاز نیست که ضامن حتما کارمند باشد بلکه کاسب هم می تواند باشد.

وی تاکید کرد: اگر نمونه ای سراغ دارید که شعبات بانک ها برای وام های زیر 10 میلیون ضامن های بیشتر از یک نفر می خواهند حتما به بانک مرکزی اطلاع دهید.

رئیس کل بانک مرکزی در بخش دیگری از سخنان خود از افزایش تسهیلات قرض الحسنه ازدواج از 6 میلیون به 8 میلیون تومان برای زوج هایی که میزان مهریه خود را 110 تا 114 سکه تعیین کنند خبر داد.

واکنش باهنر به عدم پاسخگویی درباره قیمت نان

محمدرضا باهنر نایب رئیس مجلس از مسئولان دولت خواست تا نسبت به افزایش قیمت گندم و نان با توجه به آنکه این افزایش بین گندم و نان نابرابر است پاسخگو باشند.

با وجود اینکه موضوع افزایش قیمت نان مورد سؤال بسیاری از نمایندگان در جلسه دیروز از وزیران اقتصاد و صنعت، معدن و تجارت بود این دو وزیر در پاسخ های خود به نمایندگان به این موضوع اشاره ای نداشتند.

تاکید نمایندگان به حدی بود که در میانه جلسه علی لاریجانی رئیس مجلس نیز به وزیران تذکر داد که حتما در این باره به مجلس پاسخگو باشند.